R E Q U E R I M E N T O Nº. 698
SESSÃO ORDINÁRIA DE 7/8/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a Estrada de Ferro Sorocabana tornou-se uma importante via para o escoamento da produção agrícola, contribuindo significativamente para o desenvolvimento de Botucatu e região;

Considerando que a região de Botucatu é privilegiada, pois possui inúmeros atrativos e pontos turísticos;

Considerando a existência de diversos vagões abandonados, que poderiam ser reformados e utilizados para o turismo, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de envidar esforços junto à representantes da ALL - América Latina Logística Malha Oeste S/A, no sentido de receber, por meio de doação, alguns vagões abandonados e locomotiva, e, buscar parcerias com a finalidade de restaurar destacados bens móveis, adequando-os ao uso de passageiros, viabilizando a operação de um trem de turismo em Botucatu e região.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de agosto de 2017.

Vereador Autor ABELARDO
PMDB
AWCN/jpq